Traducătoarea, biată fiinţă lovită de toate
asprimile sorţii, trece şi ea în curând Carpaţii, după ce încercase zadarnic să se adăpostească în
Orfelinatul-Internat delà Braşov, şi intră în azilul de bătrâne delà Aşezămintele Brâncoveneşti.
Din acest aziV la 6/19 Iunie 1915, printr'o scrisoare adresată lui I. Biânu,8) bibliotecar al Aca
demiei Române, vechi cunoscut şi prieten din Ardeal, arătându-i situaţia unora din .lucrările sale
manuscrise (poeziile încredinţate revistei Flacăra; ajutorul aşteptat delà I. G. Duca, ministrul Ar
telor — la intervenţia lui O.